**UNIVERZITA KARLOVA**
**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**
**INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ**

**Postoj Španielska k východnému rozšíreniu
Európskej únie**

Bc. Martina Podhorová

**MAGISTERSKÁ DIPLOMOVÁ PRÁCE**

Praha 2010

## Diplomová práca

Prehlasujem, že som predkladanú diplomovú prácu vypracovala samostatne s použitím len uvedených prameňov a literatúry.

Souhlasím s tým, aby práca bola sprístupnená verejnosti pre účely výskumu a štúdia.

V Prahe 17. mája 2010

---

Bc. Martina Podhorová

## Bibliografický záznam

PODHOROVÁ, Martina. *Španielsky postoj k východnému rozšíreniu Európskej únie*. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálnych vied, Institut politologických štúdií, 2010. 99 s. Vedúci práce PhDr. Jan Karlas, M.A., Ph.D.

## Anotácia

Diplomová práca *Postoj Španielska k východnému rozšíreniu Európskej únie* je zameraná na vysvetlenie konečného rozhodnutia Španielska podporiť východné rozšírenie Európskej únie (EÚ) o štáty strednej a východnej Európy (SVE). Práca vychádza z teoretických predpokladov racionalizmu a konštruktivismu a im zodpovedajúcim logikám politického a sociálneho jednania: logiky výhodnosti a logiky vhodnosti (podľa rozdelenie Marcha a Olsena). Ako metodologický rámec skúmania slúži vysvetľujúca jednopřípadová štúdia, konkrétnou metódou je potom metóda zhody a ako doplnok poznatkov získaných zo sekundárnej literatúry i diskurzívna analýza. V súlade s teoretickými predpokladmi sú zvolené nezávislé premenné (a) ekonomické záujmy Španielska, b) špeciálna identita EÚ k štátom SVE, c) podobná historická skúsenosť) a premenná závislá (rozhodnutie Španielska o východnom rozšírení). Diplomová práca obsahuje popis procesu rozšírenia Európskej únie na východ a španielsku perspektívu na európsku integráciu a východné rozšírenie, súhrn teoretických prístupov, z ktorých práca vychádza a prehľad literatúry. Ďalej je kapitola venovaná empirickej analýze rozhodnutia Španielska.

## Annotation

The Master's thesis *Spain's Attitude towards Eastern Enlargement of the European Union* focuses on the explanation of the final decision of Spain to support the Eastern Enlargement of the European Union. The thesis departs from the theoretical assumptions of rationalism, constructivism and two logics of political and social action: logic of consequences and logic of appropriateness (March, Olsen). The methodological framework of research is provided by an explanatory single case study, a specific method applied is congruence method and as a supplement to knowledge obtained from secondary sources serves discourse analysis. In accord with the theoretical basis of the thesis are developed independent (a) economic interests, b) special identity of the EU to

the state of Central and Eastern Europe, c) similar historical experience) and dependent variables (decision of Spain on enlargement). The thesis includes a description of the process of the Eastern enlargement of the EU and Spain's attitudes towards European integration and Eastern enlargement, the theoretical framework and the literature overview. The thesis also includes the empirical analysis of Spain's decision.

## **Kľúčové slová**

Španielsko, východné rozšírenie, Európska únia, racionalizmus, konštruktivizmus, logika vhodnosti, logika výhodnosti.

## **Keywords**

Spain, Eastern Enlargement, European Union, rationalism, constructivism, logic of appropriateness, logic of consequences.

## Obsah

Úvod..... 6
1. Proces rozšírenia EÚ na východ a španielska perspektíva..... 9
1.1 Rozšírenie EÚ na východ..... 10
1.2 Španielsko a európska integrácia ..... 17
1.2.1 Cesta Španielska do EÚ ..... 17
1.2.2 Španielsko ako člen EÚ ..... 23
1.3 Španielsko a východné rozšírenie EÚ..... 26
2. Teoretický rámec skúmania španielskeho rozhodnutia..... 29
2.1 Racionalizmus ..... 30
2.2 Konštruktivizmus ..... 31
2.3 Logiky sociálneho a politického jednanja..... 34
2.3.1 Vzťah logík jednanja..... 36
2.4 Teoretická reflexia rozširovania EÚ ..... 37
2.4.1 Racionalistické prístupy a východné rozšírenie EÚ..... 38
2.4.2 Konštruktivizmus a východné rozšírenie EÚ..... 42
3. Výskumný rámec ..... 46
3.1 Predmet výskumu..... 46
3.2 Výber prípadu..... 46
3.3 Výskumná otázka ..... 48
3.4 Teoretické prístupy..... 48
3.5 Cieľ práce ..... 49
3.6 Metodológia práce..... 50
3.7 Hypotéza ..... 52
3.8 Voľba metódy ..... 52
3.9 Operacionalizácia..... 53
3.8.1 Závislá premenná ..... 53
3.8.2 Nezávislá premenná: ekonomické záujmy..... 53
3.8.2 Nezávislá premenná – špecifická kolektívna identita EÚ vo vzťahu k štátom SVE ..... 54
3.8.3 Nezávislá premenná – podobná historická skúsenosť..... 55
3.9 Analyzované dokumenty..... 55
4. Motivácia španielskeho rozhodnutia o východnom rozšírení..... 59
4.1 Ekonomické záujmy..... 59
4.2 Špeciálna zodpovednosť EÚ k štátom SVE..... 66
4.3 Podobná historická skúsenosť Španielska so štátmi SVE..... 71
Záver ..... 77
Summary ..... 80
Prílohy ..... 81
Zoznam použitej literatúry ..... 82
Projekt diplomovej práce ..... 92

## Úvod

Rozširovanie, prijímanie nových členov do Európskej únie (EÚ)<sup>1</sup> predstavuje dôležitú súčasť dynamiky európskeho integračného procesu. Okrem motivácie kandidátov žiadať o členstvo v EÚ a rozhodnutia EÚ, či k nárastu počtu členov dôjde, je dôležité skúmať, prečo sú členské štáty ochotné medzi seba prijať nových členov. S končením studenej vojny sa otvorila možnosť skončiť s rozdelením Európy na „Východ“ a „Západ“, keď štáty strednej a východnej Európy zahájili proces demokratizácie a tržných reforiem a vyjadrili záujem začleniť sa do západoeurópskych integračných štruktúr. EÚ štátom SVE ponúkla možnosť stať sa členmi EÚ v Kodani v roku 1993 a členské štáty následne tomuto cieľu vyjadrovali podporu. Z dlhodobého hľadiska mohlo rozšírenie pre členské štáty a EÚ ako celok znamenať výhody najmä v podobe politickej, ekonomickej a bezpečnostnej stability v Európe. Z krátkodobého hľadiska ale nemohli všetky členské štáty počítať len s výhodami, naopak, namiesto prínosov pre niektoré členské štáty rozšírenie mohlo znamenať určité ohrozenie záujmov. Táto práca sa zameriava na konkrétny prípad Španielska. Španielsko si zasluhuje pozornosť, pretože patrilo medzi tie členské štáty, pre ktoré z východného rozšírenia nevyplývalo príliš veľa krátkodobých výhod, no v deklarovaní podpory rozšíreniu za ostatnými členmi nezaostávalo. Cieľom práce je preto predložiť vysvetlenie rozhodnutia Španielska podporiť rozšírenie Európskej únie o štáty strednej a východnej Európy. Konkrétna otázka, ktorú táto práca skúma je nasledovná: *Prečo Španielsko podporilo východné rozšírenie Európskej únie?*

Pri pohľade na teoretickú reflexiu problematiky rozširovania Európskej únie je možné skonštatovať, že sa jej zo strany vedcov nedostáva adekvátnej pozornosti (Schimmelfennig – Sedelmeier 2002: 501). V porovnaní s ostatnými kolami rozšírenia však rozšírenie východné predstavuje určitú výnimku, pričom hlavná pozornosť sa sústreďuje na skúmanie EÚ politiky východného rozšírenia. Tejto otázke sa venuje niekoľko autorov: Friis 1998; Fierke – Wiener 1999; Moravcsik – Vachudova 2003; Plümper – Schneider 2007; Schimmelfennig 2001; Sedelmeier 2000. Množstvo teoretických štúdií, ktoré sa venujú politike východného rozšírenia jednotlivých členských štátov je však veľmi malé. Z relatívne nízkeho počtu prác, ktoré sa venujú

---

<sup>1</sup> V texte budem používať jednotné označenie Európska únia a to i v prípadoch referujúcich sa na Európske hospodárske spoločenstvo. Tento názov bol používaný až do vstupu v platnosť Maastrichtskej zmluvy v roku 1993.


[…]


skutočne kľúčovú úlohu v španielskom rozhodnutí svedčí i skutočnosť, že ako členské štáty EÚ tak aj kandidáti prevzali diskurz obsahujúci jej normy a rozšírenie taktiež interpretovali v jej duchu.

Bola teda vyvrátená hypotéza číslo 1 a potvrdená hypotéza číslo 2: a) Španielsko jednalo podľa logiky vhodnosti a podporilo rozšírenie EÚ, pretože takéto jednanie bolo v súlade so špeciálnou identitou, ktorú EÚ diskurzívne vytvorila vo vzťahu k štátom SVE *alebo* b) Španielsko podporilo rozšírenie EÚ, pretože takéto jednanie bolo v súlade s podobnou historickou skúsenosťou Španielska so štátmi SVE. Navyiac sa ukázalo, že predpokladaný vzťah medzi identitami, ktoré boli identifikované ako kľúčové pre španielske rozhodovanie nie je vzťahom „bud’ – alebo“. Naopak, analýza diskurzu ukázala vplyv oboch identít, ktoré sa vzájomne dopĺňajú a umocňujú.

I napriek tomu, že logika výhodnosti nevysvetľuje dostatočne rozhodnutie Španielska rozšírenie podporiť, vďaka jej použitiu sa ukázalo, že sa Španielsko snažilo maximalizovať zisky z rozšírenia, k podpore ktorého ho ale viedli normatívne dôvody. Španielsku pri rozšírení nešlo len o jednanie v súlade s očakávaniami o *vhodnom* jednaní členského štátu EÚ a štátu, ktorý sa sám nedávno nachádzal v porovnateľnej situácii, ale aj o maximalizáciu vlastných ekonomických záujmov. Je preto možné skonštatovať, že v skúmanom prípade došlo k určitej interakcii logík jednania. Ponúkajú sa štyri možnosti vzájomného vzťahu logík:

- 1) *Jasná logika prevláda nad nejasnou logikou;*
- 2) *Jedna logika riadi jednanie pri dôležitých rozhodnutiach, druhá potom slúži na doladenie rozhodnutí;*
- 3) *Vzťah logík sa vyvíja v čase;*
- 4) *Jednou logikou sú obsiahnuté i prvky jednania logiky druhej.*

Najvhodnejšou na vysvetlenie španielskeho prípadu sa zdá byť možnosť číslo dva. Za „dôležité rozhodnutie“ tak dosadíme rozhodnutie, či má alebo nemá Španielsko podporiť východné rozšírenie. Toto hlavné rozhodnutie bolo výsledkom pôsobenia identít a noriem v nich obsiahnutých – pri európskej kolektívnej identite nemožnosťou rozšírenie zamietnuť a pri podobnosti situácie nemožnosťou odopierať členstvo a jeho benefity štátom, ktoré prechádzali podobnou cestou, akou si prešlo Španielsko samo. Toto rozhodnutie ale bolo potvrdené čiastočným naplnením ekonomických záujmov, ktoré si Španielsko v procese vyjednávaní ako zisk-maximalizujúci aktér vymohlo, no možnosti jeho strategického jednania boli ohraničené normatívnym rozhodnutím o podpore rozšírenia. Táto skutočnosť potvrdzuje závery, ku ktorým sa dochádza

v debate medzi racionalizmom a konštruktivismom a to, že ani jeden prístup nie je schopný poskytnúť uspokojivé vysvetlenia nielen rozšírenia východného, ale i všeobecne.

Pri skúmaní vplyvu európskej kolektívnej identity sa ukázala veľká snaha španielskych predstaviteľov prezentovať španielske nároky spôsobom, ktorý by ostatné štáty mohli pokladať za legitímny. V tejto súvislosti je potrebné do pozornosti vrátiť Schimmelfennigov (2001, 2003) argument o strategickom používaní normatívnych argumentov za účelom presadenia vlastných záujmov. Podľa neho môžu aktéri v inštitucionalizovanom prostredí účelovo používať argumenty, ktoré korešpondujú s kolektívnou identitou a normami danej inštitúcie. Zároveň je ale možné hľadať vysvetlenie tejto skutočnosti v koncepte argumentatívnej logiky, podľa ktorej je jednanie aktérov vedené normami, avšak existuje priestor na to, aby aktéri svojou argumentáciou zdôvodnili výber vhodnej normy pre danú situáciu. Zásadný rozdiel medzi týmito konceptami spočíva v pripustení miery vplyvu noriem na jednanie aktéra. Zatiaľ čo Schimmelfennigova argumentácia má bližšie k logike výhodnosti, pri argumentatívnej logike nie je cieľom aktéra maximalizovať exogénne dané preferencie, ale vo svetle lepšieho argumentu je ochotný svoje preferencie zmeniť (Risse 2000a: 7). Posúdenie, do akej miery Španielsko používalo normatívne argumenty utilitárne a nakoľko pramenili z internalizácie noriem a ich vedomej aplikácie však už nie je predmetom tejto práce.

Rozsah práce

Počet slov (vrátane poznámok pod čiarou): 24 381

Počet znakov bez medzier (vrátane poznámok pod čiarou): 153 999

Počet znakov s medzerami (vrátane poznámok pod čiarou): 178 312

## **Summary**

The main objective of this Master's thesis *Spain's attitudes towards Eastern Enlargement of the European union* was to explain the decision of Spain to support the Eastern enlargement of the European Union. Through the application of the congruence method the analysis has revealed that the logic of consequences does not explain the Spanish decision. On the other hand, both selected identities which stand for logic of appropriateness do explain the decision. However, the relationship between the influence of EU's special collective identity and Spanish historical experience on Spain's decision is not "either – or". Rather, these two identities reinforce each other. The analysis has also shown the possibility that a different logic – logic of arguing or strategic use of normative arguments might have been at play as well.
