## POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV

Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do jednotlivých polí.

Jméno diplomanta/ky

Martina Podhorová

Název práce

Postoj Španielska k východnému rozšíreniu Európskej únie

Konzultant/ka práce

PhDr. Jan Karlas, MA., PhD.

Oponent/ka práce

semestr/rok

LS 2010

počet stran

99 tištěných stran

počet znaků

178 312

### 1. koncepce práce

- i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; přiměřenost, původnost;
- ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda zpracování;
- iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
- iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická provázanost);

i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; přiměřenost, původnost
Diplomová práce se zabývá přiměřeným a vhodným tématem i otázkou (proč Španělsko podpořilo východní rozšíření EU). K východnímu rozšíření EU existuje již celá řada prací a některé z nich mají teoretické zaměření. Většinou se však věnují rozhodnutí EU jako celku. Jistě stojí za to provést i podrobnější analýzu postoje jednotlivých členských států. Autorka není první, kdo usiluje o teoretické vysvětlení španělského postoje (viz práce S. Piedrafity). Diplomová práce ale usiluje o prohloubení stávajících poznatků (viz s. 7).

ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda zpracování
Práce vychází z racionalistického a konstruktivistického přístupu. Jde o obecné přístupy standardně využívané v současném výzkumu mezinárodních vztahů, evropské integrace a i východního rozšíření EU. Z hlediska metody práce vychází z metody shody (congruence method). Teoretická a metodologická část patří k silným stránkám práce. Práce využívá vhodné teorie i metodu, podrobně je rozpracovává a provádí jejich aplikaci.

iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů
Práce využívá dostatečnou zdrojovou základnu co do počtu zdrojů i jejich obsahu (práce k teoriím, metodě, rozšiřování EU i španělskému případu) i druhu (sekundární i primární literatura). Provádí i určitý kritický rozbor uvedené literatury.

iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická provázanost)

Z tohoto hlediska je práce v pořádku.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky, interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků, včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost, správnost postupů; konformita s projektem);

Autorka provádí poměrně důslednou analýzu zvolených hypotéz s využitím stanovené metody. Dostatečně rozebírá jak ekonomické zájmy, tak identity které mohly stát v pozadí španělského přístupu k východnímu rozšíření. Na základě provedené analýzy vyslovuje jasný závěr.

Analýza ekonomických zájmů i identit by určitě mohla být hlubší. Např. v souvislosti s identitami by se nabízelo provedení skutečné diskursivní analýzy zahrnující významnější vzorek dokumentů – autorka namísto toho spoléhá spíše na sekundární literaturu. Vzhledem k tomu, že se jedná o diplomovou práci, však je provedená analýza rozhodně dostačující.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Z tohoto hlediska je práce v pořádku.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Z tohoto hlediska je práce v pořádku.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Z tohoto hlediska je práce v pořádku.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Španělský přístup k východnímu rozšíření již analyzovala s využitím v zásadě stejných perspektiv (racionalismus, výhodnost / konstruktivismus, vhodnost) již S. Piedrafita. Dospěla přitom k velmi podobným závěrům jako tato diplomová práce (zpochybnění racionalismu, relevance konstruktivismu). Autorka by měla v rámci obhajoby vysvětlit, v čem se její práce odlišuje od již provedeného výzkumu a zda ho skutečně prohlubuje.

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce zcela odpovídá požadavkům kladeným na DP a rád ji doporučuji k obhajobě. Jedná se o velmi zdařilou diplomovou práci. K jejím silným stránkám patří použití relevantního teoretického a metodologického přístupu a jejich dostatečná aplikace. Je zjevné, že M. Podhorová prokázala jak dobré obecné znalosti současných teoretických/metodologických přístupů k výzkumu evropské integrace a obecných procesů integrace, tak španělského případu. Pokud se týče možných slabších aspektů práce, její hodnota by byla vyšší, pokud by autorka v práci jasně deklarovala, čím se její poznatky odlišují od již provedeného

výzkumu (toto by autorka měla vysvětlit při obhajobě). Výše bylo zmíněné i to, že analýza ekonomických zájmů a identit by mohla být určitě provedena hlubším způsobem – připomeňme však i to, že provedená analýza vykazuje z hlediska typu výstupu (diplomová práce) zcela dostatečnou a dokonce nadprůměrnou kvalitu.

Vcelku tedy M. Podhorová rozhodně zpracovala kvalitní a po všech stránkách dobře propracovanou diplomovou práci. Tato práce se rozhodně řadí k diplomovým pracím nadprůměrné kvality. **V závislosti na přesvědčivosti obhajoby tedy navrhuji případně zvážit i doporučení práce na pochvalu děkana za vynikající DP.**

8. navrhovaná klasifikace.

výborně

datum

podpis

11. 6. 2010